ATA Nº 84

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze

horas, realizou-se reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa de modo hibrido pela plataforma Google Meet, com os seguintes presentes: Thais

Goulart  Fretta,  Josiane  T.  Querino,  José  Luiz  Maia,  Kátia  Nilvan  C.Bressan,  Rosely

Aparecida Rodrigues, Maria Helena de Souza Missfeldt, Barbara Bratti Soares, Alexandra

de Araújo, Regiane Cabral, Daniela Zumblick Martins e Karla Hamada . O Presidente José

Luiz Maia abriu a reunião cumprimentando a todos e informou que o motivo da reunião

extraordinária era a solicitação de aprovação do Projeto “Viver Bem: Programa de Saúde

Integral para Idosos do Abrigo dos Velhinhos”, na modalidade de chancela da ILPI Abrigo

dos Velhinhos. A secretária executiva dos conselhos, Marília, realizou a leitura do parecer

n° 16/2024, que opinava pelo deferimento do referido projeto.  O Presidente José Luiz

submeteu a questão à votação, e o projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida,

Marília leu o parecer n° 17/2024 da APAIT, no qual a Comissão observou a necessidade de

complementação documental para aprovação do projeto “Vida com Qualidade aos Idosos

de Tubarão”, na modalidade de chancela da Associação das Pensionistas, Aposentados e

Idosos de Tubarão – APAIT. O Presidente explicou que a Associação teve a oportunidade

de encaminhar novamente a documentação para adequação, porém a Comissão opinou

pelo indeferimento devido a questões orçamentárias, conforme o parecer nº 18/2024. A

questão foi colocada em votação e foi aprovado. Na ocasião, a Presidente da APAIT,

Rosely, informou que será realizada uma readequação do projeto, conforme as exigências

da Comissão. O Presidente ressaltou que a Comissão está à disposição para agendar uma

reunião, caso necessário, para prestar auxílio. Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi

encerrada.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25